1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Tủa Chùa, ngày        tháng 10 năm 2022

V/v tăng cường giám sát phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn huyện

Tủa Chùa

                              Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1897/SYT-NVYD ngày 20/10/2022 của Sở Y tế

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường giám sát phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn

tỉnh Điện Biên. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Triển khai tiêm vắc xin, huyết thanh phòng Dại theo quy định của Bộ Y

tế. Thực hiện tiêm huyết thanh, vắc xin phòng Dại cho các trường hợp nặng, vết

thương độ III (vết cắn, cào sâu; nhiều vết; vết cắn cao gần thần kinh trung ương

như đầu, mặt, cổ; vết cắn, cào ở vùng nhiều dây thần kinh như đầu chi, bộ phận

sinh dục...);

- Chủ động trong việc mua sắm cung ứng vắc xin, vật tư phòng Dại theo

nhu cầu thực tế của địa phương;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các đơn vị điều

tra, báo cáo kịp thời các trường hợp mắc Dại, nghi ngờ mắc Dại, phơi nhiễm với

Dại. Tiếp nhận mẫu bệnh phẩm và vận chuyển về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh Điện Biên xét nghiệm theo quy định. Tổng hợp báo cáo hàng tuần gửi Sở Y

tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo yêu cầu.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Theo dõi sát tình hình bệnh Dại trên địa bàn, quản lý chặt chẽ đàn chó,

mèo và vật nuôi có nguy cơ mắc bệnh Dại; rà soát việc thực hiện tiêm vắc xin

phòng Dại trên động vật;

- Thường xuyên giám sát, phát hiện kịp thời các ca nghi ngờ mắc Dại trên

động vật, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm gửi Chi cục Thú y tỉnh để kịp thời xét

nghiệm phát hiện ca mắc Dại trên động vật. Đồng thời tuyên truyền vận động

người dân tiêm vắc xin phòng Dại cho chó, mèo, vật nuôi có nguy cơ nhiễm

bệnh Dại.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh -

Truyền hình huyện: Phối hợp với ngành y tế, UBND các xã, thị trấn và các cơ

quan, đơn vị liên quan tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin

đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở về nguy cơ, tính chất nguy

hiểm của bệnh Dại đối với người và động vật; vận động người dân không nuôi

2

chó, mèo thả rông; không vận chuyển chó, mèo, động vật hoang dã từ địa bàn có

dịch sang các vùng khác; thực hiện tiêm vắc xin phòng Dại định kỳ cho chó,

mèo. Khi bị chó, mèo, động vật nghi Dại cắn, cào, liếm cần đến ngay các cơ sở

y tế để được tư vấn và hướng dẫn tiêm vắc xin phòng bệnh Dại theo quy định.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác truyền thông về

các biện pháp phòng, chống bệnh Dại như: Tuyên truyền đến từng hộ gia đình

về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, sự cần thiết phải tiêm vắc xin phòng Dại

khi bị chó, mèo cắn, cào, liếm; tuyên truyền các quy định về quản lý đàn chó,

mèo nuôi; hướng dẫn xử lý đối với chó, mèo nghi ngờ mắc Dại; tác dụng của

vắc xin phòng bệnh Dại trên động vật; vận động người dân bị chó, mèo hoặc

động vật hoang dã cắn, cào... người thường xuyên giết mổ chó, mèo, động vật

hoang dã đến các điểm tiêm vắc xin Dại để được tư vấn và tiêm phòng theo

hướng dẫn của Bộ Y tế;

- Tuyên truyền để người dân không vận chuyển chó, mèo, vật nuôi có

nguy cơ nhiễm bệnh Dại, động vật hoang dã từ nơi khác vào địa bàn.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		Tuannm.tuachua@dienbien.gov.vn
	2022-10-24T08:24:02+0700

		2022-10-24T10:47:03+0700

		2022-10-24T10:47:27+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-10-24T10:47:57+0700